第３１回 山形県情報公開・個人情報保護審査会議事録

・日 時／平成２８年３月１１日（金） １４：００～

・場 所／県庁９０２会議室

・出席者／委 員 和泉田委員、伊藤（春）委員、伊藤（三）委員、須賀委員、渡辺委員

         全員出席

     事務局 学事文書課文書法制主幹ほか３名出席

１．開  会

 ○ 第３１回山形県情報公開・個人情報保護審査会を開会

２．文書法制主幹あいさつ

 ○ 日頃、本県の情報公開・個人情報保護行政の推進について御理解と御協力を賜り、

感謝

 ○ 近年、情報公開・個人情報保護の制度をめぐる情勢に大きな変化が生じている。

一つが、マイナンバーを含む個人情報については、厳格な取扱いが求められること。

二つが、改正行政不服審査法が来月から施行され、本審査会との関係で影響があるこ

と。

本日は、委員改選後の最初の審査会なので、会長を選出いただくとともに、県で進め

てきた対応について、説明申し上げるので、引き続き、適正な調査審議の確保が図ら

れるよう御協力よろしくお願い申し上げる。

３．委員紹介等

  ○ 委員及び事務局職員が簡潔にあいさつした。

４．協  議

○ 委員の互選により伊藤（三）委員が会長に選出され、会長があいさつした。

○ 会長により和泉田委員が会長職務代理者に指名された。

○ 会議の公開について審査会に諮り、今回の会議については公開とすることとした。

５．説  明

（１）特定個人情報の保護に関する対応

    特定個人情報に関し、個人情報保護条例の特例を定める等の対応について事務局

から概要説明があった。

（２）改正行政不服審査法に関する対応

    平成２８年４月１日施行の改正行政不服審査法を受けた審査会に関する対応につ

いて事務局から概要説明があった。

（３）山形県情報公開・個人情報保護審査会条例の一部改正

    委員又は委員であった者の守秘義務違反に対する罰金の上限額を引き上げる改正

（平成２８年４月１日施行予定）について事務局から概要説明があった。

６．閉  会   （終了  １５：００ ）